ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 86/2024

Senhor Presidente:

                                 A Vereadora que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício ao Prefeito Municipal, para que responda os seguintes questionamentos e envie
documentos:  1-  A  política  municipal  para  a  população  em  situação  de  rua  já  foi  elaborada?  Caso
positivo, encaminhar, inclusive com o plano de ação e detalhamento das estratégias. Caso negativo,
justificar, especialmente ante as disposições do Decreto n. 13.129/2023. 2- Quem são os membros do
Comitê Intersetorial de Acompanhamento da Política Municipal para a População em Situação de Rua?
Encaminhar regimento interno do Comitê, atos de nomeação dos membros e do coordenador, informar
se os referidos são remunerados e qual o valor, atas das reuniões e relatório detalhado das atividades
desenvolvidas de 2023 até a presente data.

JUSTIFICATIVA:

O  requerimento  tem  caráter  fiscalizatório,  especialmente  diante  dos  problemas  e  reclamações
constantes sobre o aumento significativo da população em situação de rua em nosso Município.

SALA DAS SESSÕES, EM 26 DE JUNHO DE 2024

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB

​